Brasília, 14 de agosto de 2025

Exma. Sra.

Marina Silva

DD. Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima

a/c João Paulo Capobianco - Secretário Executivo

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

Assunto: Proposta de recomendação para inclusão na pauta da 147ª Reunião Plenária do
CONAMA

Senhora Ministra,

Na condição de conselheiro do CONAMA – Conselho Nacional do Meio Ambiente, como
representante do FBOMS – Fórum Brasileiro de ONGs e Movimentos Sociais para o Meio
Ambiente e o Desenvolvimento, por intermédio da Fundação Grupo Esquel Brasil, solicito a
inclusão na pauta da 147ª Reunião Plenária desse Conselho da proposta de RECOMENDAÇÃO,
que segue em arquivo anexo.

A proposta de recomendação busca reconhecer e alavancar o valioso esforço deste Ministério
e de órgãos que se engajaram na atualização e no avanço do Plano Clima, em processo que
teve inicio em 2023 e contou com relevante participação pública.

Entendemos que as instituições integrantes do SISNAMA – Sistema Nacional do Meio
Ambiente devem também contribuir para a implementação dos vários componentes do Plano
Clima, obviamente observadas as atribuições e competências respectivas.

Com a aproximação da CoP30 – a 30ª Conferência das Partes da Convenção Quadro da ONU
sobre Mudança do Clima, é relevante que o CONAMA adote e divulgue ato marcante, na
esfera nacional e no âmbito de suas competências, para estimular integrantes do SISNAMA a

continuar com os esforços colaborativos para a implementação do Plano Clima e da PNMA –
Política Nacional de Mudança do Clima.

Na elaboração dessa Recomendação houve consulta junto a representantes do segmento
socioambiental da sociedade civil no Conama, e consideramos diversas contribuições
recebidas.

Contamos também com o apoio deste MMA para a aprovação da Recomendação durante a
147ª Reunião Plenária do CONAMA em 03 de setembro de 2025, que será a última sessão
plenária do Conselho antes da CoP30.

Na expectativa de acolhimento e deferimento da presente solicitação,

Respeitosamente.

Dr. Rubens Harry Born

Conselheiro do CONAMA

Em nome do FBOMS

FBOMS – Fórum Brasileiro de ONGs e Movimentos Sociais para o Meio Ambiente e o
Desenvolvimento